D.

PAG. 14.

PRIMVS Prætor Romæ institutus, anno Urbis CCCXXCVIII Furius Camillus. *Lib. VII.* Suidas in voce *πρωτοπρω*. Additus alter anno DX. cui cognomen datum Pergrini, quod plerumque inter ciues ius diceret & peregrinos, *Epitoma Livi XIX.* Additi duo alij, anno Urbis DXX. Sicilia & Sardinia in prouinciam redactis, qui illuc cum imperio mitterentur, *Epitoma XX.* Iterum duo, victis Hispanis, anno DLVII. Ita in uniuersum ad id tempus Prætores sex: è quibus duo iuri dicundo præerant, reliqui in prouincias mittebantur ex partes iudiciorum. Id mansit, donec *Quæstiones perpetuæ* constituta, anno DCV. L. Censorino, M. Manilio Coss. Patribusque tunc visum, ut in totum magistratus sui annum Prætores in urbe manerent. è quibus duo, more prisco, ius dicerent: reliqui quattuor publicis iudicijs præessent. iidem omnes exacto anno, sorte in prouincias prætorias mitterentur. Cornelius deinde Sulla Dictator auxit *Quæstionum publicarum numerum*: pariterque Prætorum non tamen eatenus, ut quot *Quæstiones* essent, totidem Prætores: (errat largiter Pomponius, qui id sensit; quia plures sæpè *Quæstiones* apud eundem Prætorem exercitas constat:) sed in uniuersum addidit duos. Ita non plures octo Prætores ad Ciceronis æuam: idque ex variis eius scriptis clarum: non decem, ut voluit Iurisconsultus. Oppressa mox rep. C. Cæsar dictator primus instituit decem, quo pluribus bellorum sociis honorem eum gratificaretur. *Dio lib. XLII.* *Ἐνα πλείους αὐτῶν (σω. α. γ. ω. ν. ὡ. ν. intellego) ἀμείψθη, σεαυτῶν τε δέκα ἐς τὸ ἑπὶ ἑπτὰ, καὶ ἑπτάς ἑξ ἑπομισησῶν.* qui Pomponium refellit disertim. Sed nec in eo numero stetit Cæsar, creauitque biennio post, XIV. iterumque anno post XVI. idque, ut Dio idem ait, in multos annos. At Augustus rep. & imperio potitus, pariter variam se in hac creatione gessit. Anno Urbis DCCXXXI. minuit *Cæsarianum numerum*, retraxitque ad decem. *Dio LIII.* *Ταῦτά τε ἔταξ ὁ Αὐγύστος ἐπιόντε, καὶ σεαυτῶν δέκα, ὡς ἔδει ἐν πλείονων δέκα ἑπτά ἀπέδειξε.* Velleius: Imperium magistratuum ad pristinum redactum modum. tantummodò octo Prætoribus allekti duo. Anno DCCLXIV. creauit XVI. propter turbam competitorum: ita tamen (ait Dio lib. LVI.) ut posterioribus deinceps multis annis XII. dumtaxat crearet. Atque hoc est quod hîc Tacitus de duodenario numero tradito ab Augusto adseuerat: Verè & rectè, si respicias instituta eius extrema. Nam ad prima adiecit oculos Pomponius, qui XVI. Prætores constituit sub Augusto. & in tempore saltem errat. At quòd Tiberium iurasse Tacitus ait se numerum XII. non excessurum: quis Pontifex periurio eum soluet? Nam ego manifestò hominem teneo, ex Dionis testimonio lib. LVIII. qui adfirmat Tiberium, anno Urbis DCCLXXXVI. quindecim Prætores creasse, additque: *Καὶ τὸ ἐπὶ πολλὰ ἐν σωέβη, ὡς ἔστι μὲν ὅτι ἑκατάδεκα, ἐστὶ δ' ὅτι καὶ παρ' ἑνα, ἢ καὶ δύο χεῖρες ἐνεῖδεν.* Et hoc in plures annos factum, ita ut interdum sedecim, aliàs vno duobusque plus aut minus, crearentur. Imò Claudius Imp. aliàs XIV. aliàs XVIII. creauit; interdum medio inter hos numero. *Vide eundem Græcum, lib. LX.*

Prætorum origo Progetius.

Quæstiones perpetuæ, quando.

Sulla auget Prætorum numerum. Pomponius errat in Prætt.

Sub Cæsare quot Prætt. Anno Urbis DCCXXII.

Hæc ex Dionis lib. XLIII. Sub Augusto quot. Varietas magna in numero.

Tiberius falsò adseuerat, se non excessurum.

Sub Claudio quot.

E.

PAG. 14.

IULIVS Cæsar ius creandi magistratus non totum à populo tulit, crudà adhuc seruitute: sed cum eo diuisit. Suetonius satis clarè, cap. XLI. \* Comitiam cum populo partitus est, ut ex parte consularis competitoribus, de cetero numero candidatorum, pro parte dimidià, quos populus vellet, pronuntiarentur: (iustum comitiorum verbum esset, renuntiarentur:) pro parte alterà, quos ipse dedisset. (scribe, edidisset.) Et edebat per libellos circum tribus missos scripturà breui, Cæsar Dictator illi tribui. Commendo vobis illum & illum, ut vestro suffragio suam dignitatem teneant. Vbi vides, Consulibus exceptis, in ceterorum suffragia æquale ius principi fuisse cum plebe. Nam Consules quidem, summi imperij olim nomen, & ipse

Comitia qualia sub Cæsare. \* Vide Dionem lib. XLIII. actis anni DCCLXXXVI. Suetonij le. ut scilicet correctio.

Comitia sub Aug. Suetonius explicatus, prater mentem vulgi.

*Et ipse et secuti principes seposuerunt Senatui sibi que. Augustus deinde Comitiorum pristinum ius (verba Suetonij sunt, cap. XL.) reduxit: ac multiplici pœnâ coërcito ambitu, die comitorum tribulibus suis, &c. Quo loco pristinum ius, non vetus illud accipio quod integrâ libertate: sed hoc idem, quod à patre eius Iulio institutum. Pristinum tamen idèd, quia per bella ciuilia et impotentem Triumviratum, abolutus Casarianus mos. quem reduxit longo intervallo nunc Augustus. Eum Suetonij sensum (nam interpretes silent aut vacillant) adstruo ex Dione, lib. LIII. Οἱ τε δὴμοι ἐς τὰς ἀρχαῖαις καὶ τὸ πλεῖστον αὐτῶν σκελετοῦ, ἔτι μὲν ἐπὶ τῶν ἀρχαίων ἦσαν. Τὰς γὰρ ἀρχαίας, τὰς μὲν αὐτῶν ἐκλεγομένων δεσποτῶν, τὰς δὲ καὶ ἐπὶ τῶν δυνάμεων τε ὁμίλων καὶ τῶν ἀρχαίων ποικίλων, ἐπιμαρτυροῦν, ὅπως μὴ ἀνεπιτήδειοι, μὴ ἐν ἀδελφείῳ, ἢ καὶ δεκάσι δαποδ ἐκινῶνται: Populus autem ad comitia iterum conueniebat: etsi nihil tamen fiebat, quod Augusto displiceret. Nam & ipse quosdam futuros magistratus designabat; alios populo & conuentui, ex more prisco, eligendos permittens, id modò curabat nequi indigni, nève per coitiones aut ambitum designarentur. Aliquid tamen plebi etiam cum consulum comitiis fuisse, videtur colligi ex Dione LIV. in actis anni DCCXXXIV. Tiberius primus, animis Quiritium fractis iam et ad seruitium factis, ius omne sibi et senatui sumpsit, populi nullo loco. Quod Tacitus his verbis voluit, comitia è campo ad patres tralata. Sed in Consulibus quid eius æuo fuerit, Tacitus ipse effari non potest sine huius libri: De comitiis consularibus, quæ tum primùm illo principe ac deinceps tuère, vix quidquam firmare amsim. adeò diuersa non modò apud auctores, sed in ipsius orationibus reperiuntur. Potest Dio: qui videtur omnem consulum renuntiationem ad Tiberium referre: aliorum magistratum ad Senatum, commendatione principis interpositâ. quem lib. LVIII. vide. Ex eo tempore expers suffragiorum populus, donec Caius Tentauit comitorum more reuocato, suffragia populo reddere, ait Sueton. cap. XVI. scilicet Tiberij instituto omisso, Augusti reuocato: sed idem ille omisit. Tiberianum que morem, apud secutos principes valuisse deinceps, clarum ex memoriis rerum.*

Comitia Tiberiana, cuiusmodi.

In consularibus obscura.

Caius innovat, & omittit.

PAG. 16.

F.

\* Cap. 11. Deni asses, diurnum militis.

Errat Ferretus; refellit que.

\* Turpi notatione conciliatur vox.

Discrimen inter Denarium & Denos asses.

\* Vide Elephas. Fruta Denarii æstimatione ex Aureo menstruo.

\* LXXXIII. cap. 111.

**O**RIGINEM et progressum stipendij Romani docui nuper in \* Electis, et verè Aureus in mensem fuit, id est, deni in diem asses, ut hic milites fatentur. Quomodo ergo iidem milites, statim denarium petunt, quasi ad stipendium augendum? Ut singulos denarios mererent. et, Ut denarius diurnum stipendium foret. Nonne enim, inquit, denarius idem quod deni asses? Et Æmilius Ferretus quidem post multum æstum hæsit in hoc vado. Locos eos pugnantes sic conciliat, quasi milites petant, inquit, duplicari stipendium: id est alios denos asses, prater illos datos. Vir optimus non didicit conciliaturas. Quod Suetonius dicit voluisse eos æquare stipendio Prætorianis, (ij autem binos denarios capiebant:) de Germanico milite dixit, non de Pannonio, ut censet ipse, et post eum vir doctus. Dio de hac seditione nimis clarè, τὸ τε σύμπαν, ἐπὶ τῶν ἀρχαίων ἐπὶ σεπτόμεθι ἠδελον, καὶ δεχόμενοι ἡμερῶν φέρον, τὰ τε ἀδελφείῳ αὐτῶν ἐν τῶν σεπτόμεθι λαμβάνειν ἡζίου. En, petebant, ait, δεχόμενοι ἡμερῶν: Et vniuersè, neque supra decimum sextum annum militare volebant; & Drachmam diurnum stipendium habere; & præmia statim in ipsis castris accipere. Non ergo duas, ut volunt illi. Sed quid alludo? res sic se habet. Aliud illo æuo Denarius, aliud deni asses. Per bella videlicet ciuilia (et sentimus etiam nunc) creuerat auri pretium et argenti. Itaque Denarius XVI. primò assibus, (et pro ratione, sestertius item assibus quattuor, quod ex Mæciano et Vitruuio disco) tandem æstimari XII. cœpit, in eoque stetit, Augusti et sequentium aliquot Principum æuo. Quo argumento? Claro quidem, è loco Suetonij, ut nos eum emendauimus orchestra non dubio consensu, in Domit. cap. VII. Ex quo clarum, aureum Romani militis stipendium fuisse in menses. At si aureus: ergo non plus XXV. denariis. Abi nunc ad mensularios, et reduc denos in diem asses (ita ut mensis dies habeat triginta) ad denarios XXV. reperies Denarium ipsum planissimè valuisse duodecim asses. Quid ergo miraris, si milites pro denis assibus denarium petant: ut quinque scilicet denarios in mensem faciant lucri? At acriter in hanc sententiam pugnat \* Plinius. qui ait in militari

C

D

**A** militari stipendio semper denarium pro decem assibus datum Pugno, ego eum tam tranquillum reddam, quam alcedo olim mare. Nam Plinius quidem planè à me est. Ea inquit, seueritas disciplinae militaris fuit, ut quamquam denarij pretio saepius aucto, miles tamen nihil inde commodi senserit; sed proinde illi in stipendium denarius processerit, quasi si esset tantum assium denum. Ea Plinij mens: aut si alia, de prisca rep. sensit, non de hac Augustea. Simile prorsus ante annos paucos vidimus in urbe, urbium oculo Hispani militis in petulanti illa seditione praecipuum postulatam fuit, ut Aureos in solutum acciperet prisca aestimatione, non hac grandi quae obtinebat. Nec impetrauit fecitque lucri in auri pretio fiscus: quod olim in argenti res Romana. Porro quod ad modum hunc stipendij attinet: scire licet eundem propemodum fuisse Graecis. Daricum enim in menses accipiebant, id est xx. drachmas: in expeditione Cyri, sesquidaricum extorserunt, tantum non per seditionem. Xenophon, lib. I. Περὶ ἀναβάσεως Κύρου. Ὁ Κύρος ὑπαρχεῖται ἡμιόλιον πᾶσι δῶσεν ἔσθ' ἑστ' ἑστ' ἀντὶ δαρεῖος, ἕνα ἡμιδάρειον τὴν μίωδον τῆς σεσπώτης: Cyrus promittit sesquialterum stipendij prioris & recepti se daturum: ita ut pro Darico in mensem, sesqui-Daricum acciperent singuli. Et similis de Darico menstruo locus, VII. libro. Melior ergo conditio militis Romani.